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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 31 tuojh] 2019 

la[;k  17@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½] dh èkkjk 164 }kjk çnRr 
'kfDr;ksa dk ç;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] blds }kjk] gfj;k.kk eky vkSj lsok dj fu;e] 2017] dks vkxs 
la'kksf/kr djus ds fy, fuEufyf[kr fu;e cukrs gSa] vFkkZr~ :&   

1- ¼1½  ;s fu;e gfj;k.kk eky vkSj lsok dj ¼f}rh; la'kks/ku½ fu;e] 2019] dgs tk ldrs gSaA 

 ¼2½  bu fu;eksa esa vU;Fkk micaf/kr ds flok;] ;s fu;e izFke Qjojh] 2019 ls ykxw gksaxsA 

2- gfj;k.kk eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ¼ftls] blesa] blds i'pkr~] mä fu;e dgk x;k gS½ esa] v/;k; 2 esa] 
**la;kstu fu;eß 'kh"kZd ds LFkku ij] Þla;kstu mn~xzg.kß 'kh"kZ izfrLFkkfir fd;k tk,xk A 

3- mä fu;eksa esa] fu;e 7 esa] lkj.kh esa] Øe la[;k ¼3½ ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa **ekyß 'kCn ds LFkku ij] **eky vkSj 
lsokß 'kCn izfrLFkkfir fd, tk,axs A  

4- mä fu;eksa esa] fu;e 8 esa] mi fu;e ¼1½ esa]&& 

¼d½  izFke ijarqd dk yksi fd;k tk,xk; 

¼[k½  f}rh; ijarqd esa] **ijarq ;g vkSj fdß 'kCnksa ds LFkku ij] **ijarqß 'kCn izfrLFkkfir fd;k tk,xkA  

5- mä fu;eksa esa] fu;e 11 ds LFkku ij] fuEufyf[kr fu;e izfrLFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZRk~:& 

“11- fdlh jkT; ;k fdlh la?k jkT;{ks= ds Hkhrj dkjckj ds cgq LFkkuksa ds fy, i`Fkd~ jftLVªhdj.k&&¼1½ 
fdlh jkT; ;k fdlh la?k jkT;{ks= ds Hkhrj dkjckj ds cgq LFkkuksa dks j[kus okys fdlh ,sls O;fä dks] ftlls  
/kkjk 25 dh mi/kkjk ¼2½ ds v/khu mlds fdlh ,sls dkjckj ds LFkku ds fy, i`Fkd~ jftLVªhdj.k dh vis{kk gS] 
fuEufyf[kr 'krksaZ ds v/;/khu çR;sd ,sls dkjckj ds laca/k esa i`Fkd~ jftLVªhdj.k çnku fd;k tk,xk] vFkkZRk~:& 

¼d½  ,sls O;fä ds ikl /kkjk ¼2½ ds [kaM ¼85½ esa ;Fkk ifjHkkf"kr ,d ls vf/kd dkjckj ds LFkku gSa; 

¼[k½  ,slk O;fDr fdlh Hkh dkjckj ds LFkkuksa ds fy, /kkjk 10 ds v/khu dj dk Hkqxrku ugha djsxk] ;fn 
og fdlh vU; dkjckj ds LFkku ds fy, /kkjk 9 ds v/khu dj dk Hkqxrku dj jgk gS; 
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¼x½  ,sls O;fä ds i`Fkd~ :i ls jftLVªh—r lHkh dkjckj ds LFkku ,sls O;fä ds nwljs jftLVªh—r 
dkjckj ds LFkkuksa dks dh xbZ eky ;k lsokvksa ;k nksuksa ds iznk; ij vf/kfu;e ds v/khu dj dk 
Hkqxrku djsaxs vkSj ,sls iznk; ds fy,] dj chtd ;k çnk; dk fcy] tSlh Hkh fLFkfr gks] tkjh 
djsaxsA  

O;k[;k-&[kaM ¼[k½ ds ç;kstuksa ds fy,] ;g Li"V fd;k tkrk gS fd tgka fdlh jftLVªh—r O;fä dk dksbZ 
Hkh dkjckj dk LFkku] ftls i`Fkd~ jftLVªhdj.k çnku fd;k x;k gS] /kkjk 10 ds v/khu dj ds Hkqxrku ds 
fy, vik= gks tkrk gS] ogk¡ mä O;fä ds vU; lHkh dkjckj ds LFkku mä /kkjk ds v/khu dj Hkqxrku ds 
fy, vik= gks tk,axsA  

 ¼2½ dkjckj ds LFkku ds fy, i`Fkd~ jftLVªhdj.k çkIr djus dk p;u dj jgk jftLVªh—r O;fä ,sls çR;sd 
dkjckj ds LFkku ds laca/k esa ç:i th,lVh vkjbZth &01 esa i`Fkd~ vkosnu çLrqr djsxkA 

 ¼3½ jftLVªhdj.k ds lR;kiu vkSj çnku djus ls lacaf/kr fu;e 9 vkSj fu;e 10 ds mica/k] ;Fkk vko';d 
ifjorZuksa lfgr] bl fu;e ds v/khu çLrqr fd, x, vkosnu dks ykxw gksaxsAßA 

6-  mä fu;eksa esa] fu;e 21 ds i'pkRk~] fuEufyf[kr fu;e j[kk tk,xk] vFkkZRk~:& 

Þ21d- jftLVªhdj.k dk fuyacu&&¼1½ tgka fdlh jftLVªhd`r O;fä us fu;e 20 ds v/khu jftLVªhdj.k dks 
jí djus dk vkosnu fd;k gS] ogk¡ fu;e 22 ds v/khu jftLVªhdj.k dks jí djus dh dk;Zokfg;ksa dh iw.kZrk ds 
yafcr jgus ds nkSjku] vkosnu çLrqr fd, tkus dh frfFk ls ;k ml frfFk] ftldks jídj.k pkgk x;k gS] tks Hkh 
ckn esa gks] ls jftLVªhdj.k fuyafcr fd;k x;k le>k tk,xkA  

 ¼2½ tgka fdlh leqfpr vf/kdkjh dks ;g fo'okl djus dk dkj.k gS fd /kkjk 29 ;k fu;e 21 ds v/khu fdlh 
O;fä dk jftLVªhdj.k jí fd, tkus ds fy, nk;h gS] rks og mä O;fä dks lquokbZ dk ;qfä;qä volj nsus ds i'pkr~ 
fu;e 22 ds v/khu jftLVªhdj.k ds jí fd, tkus dh dk;Zokfg;ksa dh iw.kZrk ds yafcr jgus ds nkSjku]  ,sls O;fä dk] ml 
frfFk ls] tks fd mlds }kjk vo/kkfjr dh tk,] jftLVªhdj.k fuyafcr dj ldsxkA  

 ¼3½ dksbZ jftLVªh—r O;fä] ftldk jftLVªhdj.k mifu;e ¼1½ ;k mifu;e ¼2½ ds v/khu fuyafcr fd;k x;k gS] 
fuyacu dh vof/k ds nkSjku dksbZ djk/ks; iznk; ugha djsxk vkSj /kkjk 39 ds v/khu dksbZ fooj.kh çLrqr djus ds fy, 
visf{kr ugha gksxkA  

 ¼4½ fu;e 22 ds v/khu leqfpr vf/kdkjh }kjk dk;Zokfg;ksa ds iw.kZ gks tkus ij] mifu;e ¼1½ ;k mifu;e ¼2½ ds 
v/khu fd;k x;k jftLVªhdj.k dk fuyacu çfrlagfjr gqvk le>k tk,xk vkSj ,slk çfrlagj.k ml frfFk ls çHkkoh gksxk 
ftl frfFk dks ,slk fuyacu çHkkoh gqvk FkkAß 

7-  mä fu;eksa esa] fu;e 41 ds i'pkRk~] fuEufyf[kr fu;e j[kk tk,xk] vFkkZRk~:& 

Þ41 d- fdlh jkT; ;k fdlh la?k jkT;{ks= ds Hkhrj dkjckj ds cgq LFkkuksa ds fy, i`Fkd~ jftLVªhdj.k çkIr 
djus ij çR;; dk varj.k&¼1½ dksbZ jftLVªh—r O;fä] ftlus fu;e 11 ds mica/kksa ds vuqlkj dkjckj ds cgq 
LFkkuksa ds fy, i`Fkd~ jftLVªhdj.k çkIr fd;k gS]vkSj og vius bysDVªkfud tek [kkrs esa iM+s vuqi;ksftr buiqV 
dj çR;; dks ;k rks iw.kZr% ;k Hkkxr% fdUgha ;k lHkh u;s jftLVªh—r dkjckj ds LFkkuksa&dks varj.k djus dk 
vk'k; j[krk gS] rks bysDVªkfud :i ls] lkekU; iksVZy ij ç:i th,lVh vkbZVhlh&02d esa C;kSjk ;k rks lh/ks ;k 
blds fy, vk;qä }kjk vf/klwfpr lqfo/kk dsUæ ds ek/;e ls ,slk i`Fkd~ jftLVªhdj.k çkIr djus ds rhl fnu dh 
vof/k ds Hkhrj izLrqr djsxk: 

ijarq ubZ jftLVªh—r bdkb;ksa dks jftLVªhdj.k ds le; muds }kjk /kkfjr vkfLr;ksa ds ewY; ds vuqikr esa 
og buiqV dj çR;; varfjr fd;k tk,xk A 

O;k[;k-&bl fu;e ds ç;kstuksa ds fy, ;g Li"V fd;k tkrk gS fd ^vkfLr;ksa ds ewY;* ls vfHkizk; gS] dkjckj dh 
dqy vkfLr;ksa dk ewY; pkgs ml ij buiqV dj çR;; dk miHkksx fd;k x;k gS ;k ugha A 

 ¼2½  u;k jftLVªh—r O;fä ¼varfjrh½] lkekU; iksVZy ij jftLVªh—r O;fä ¼varjd½ }kjk bl çdkj fn, x, 
C;kSjkas dks Lohdkj djsxk vkSj ,sls çfrxzg.k ij] ç:i th,lVh vkbZVhlh&02d esa] fofufnZ"V vuqi;ksftr buiqV dj çR;;] 
mlds bysDVªkfud tek [kkrs esa tek gks tk,xk AßA 

8- mä fu;eksa esa] fu;e 42 esa] mifu;e ¼1½ esa] [kaM ¼>½ esa O;k[;k esa] Þçfof"V 84ß 'kCn vkSj vadksa ds i'pkRk~** vkSj 
çfof"V 92dß 'kCn] vad vkSj v{kj j[ks tk,axsA  

9-  mä fu;eksa esa] fu;e 43 esa]& 

¼d½ mifu;e ¼1½ esa] [kaM ¼N½ esa] O;k[;k esa] Þçfof"V 84ß 'kCn vkSj vadksa ds i'pkr~] ÞvkSj çfof"V  92dß 'kCn] vad 
vkSj v{kj j[ks tk,axsA 

¼[k½ mifu;e ¼2½ esa O;k[;k esa] [kaM ¼d½ dk yksi dj fn;k tk,xk A  
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10-  mä fu;ekas esa] fu;e 53 esa]&& 

¼d½  mifu;e ¼1½ esa] **/kkjk 31 esa fufnZ"V iqujhf{kr dj chtdß 'kCnksa  ds i'pkr~ ÞvkSj /kkjk 34 esa fufnZ"V çR;; 
;k ukes fVIi.kß 'kCnksa vkSj vadksa dk yksi fd;k tk,xk ; 

¼[k½  mifu;e ¼1½ esa] O;k[;k esa] [kaM ¼x½ dk yksi dj fn;k tk,xk; 

¼x½  mifu;e ¼1½ esa] O;k[;k esa] [kaM ¼>½ dk yksi dj fn;k tk,xk; 

¼?k½  mifu;e ¼1½ ds i'pkr~] fuEufyf[kr mifu;e j[kk tk,xk] vFkkZRk~:&& 

Þ¼1d½  /kkjk 34 esa fufnZ"V çR;; ;k ukes fVIi.k esa fuEufyf[kr fof'kf"V;ka vUrfoZ"V gksaxh] vFkkZRk~:&& 

¼d½  çnk;drkZ dk uke] irk vkSj eky rFkk lsok dj igpku la[;k; 

¼[k½  nLrkost dh ç—fr; 

¼x½  ,d lrr Øe la[;k] ftlesa ,d ;k cgqy J`a[kykvksa esa lksyg ls vf/kd djsDVj ugha gksaxs] ftlesa o.kZekyk 
;k vadksa ;k fo'ks"k fpUº~&gkbQu ;k MSl vkSj LySgl varfoZ"V gksaxs] ftUgsa Øe'k: Þ&ß vkSj Þ/ß ds :i esa 
vkSj muds fdlh la;kstu ds :i esa fdlh foÙk o"kZ ds fy, fof'k"V :i ls fpfg~ur fd;k tk,xk; 

¼?k½  nLrkost tkjh djus dh frfFk; 

¼³½  çkfIrdrkZ dk uke] irk vkSj eky rFkk lsok dj igpku la[;k ;k fof'k"V~ igpku la[;k] ;fn jftLVªh—r 
gS; 

¼p½  çkfIrdrkZ dk uke vkSj irk rFkk jkT; vkSj mlds dksM lfgr ifjnku dk irk] ;fn ,slk çkfIrdrkZ 
jftLVªh—r ugha gS; 

¼N½  vuq:Ik iznk; ds dj chtd ¼chtdksa½ ;k fcy ¼fcyksa½ tSlh Hkh fLFkfr gks] dh Øe la[;k ¼la[;k,a½ rFkk 
frfFk ¼frfFk;ka½ ; 

¼t½  djk/ks; ekyksa ;k lsokvksa dk ewY;] dj dh nj rFkk çR;; fd, x, ;k çkfIrdrkZ ds ukes Mkys x, dj tSlh 
Hkh fLFkfr gks] dh jkf’k; vkSj 

¼>½  çnk;drkZ ;k mlds çkf/k—r çfrfuf/k ds gLrk{kj ;k fMthVy gLrkj{kj A 

11-  mä fu;eksa esa] fu;e 80 esa] mifu;e ¼3½ esa] ÞçR;sd jftLVªh—r O;fä ß'kCnksa ds i'pkr~ Þmuds vykok] tks /kkjk 
35 dh mi/kkjk ¼5½ ds ijarqd esa fufnZ"V gSaß 'kCn] dks"Bd vkSj vad j[ks tk,axs A  

12-  mä fu;eksa esa] fu;e 83 esa]&  

¼d½  mifu;e ¼1½ esa] [kaM ¼d½ esa] Þdsaæh; mRikn&'kqYd vkSj lhek&'kqYd cksMZß 'kCnksa ds LFkku ij] Þdsaæh; 
vçR;{k dj cksMZß izfrLFkkfir fd, tk,axs ;  

¼[k½  mifu;e ¼3½ esa] f}rh; ijarqd esa] ÞvBkjg eklß 'kCnksa ds LFkku ij] Þrhl eklß 'kCn izfrLFkkfir fd, 
tk,axs ;  

¼x½  mifu;e ¼8½ ds LFkku ij] fuEufyf[kr mifu;e izfrLFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~ :&&  

Þ¼8½  dksbZ eky vkSj lsok dj O;olk;h fdlh jftLVªh—r O;fä dh vksj ls fuEufyf[kr lHkh ;k 
fdUgha fØ;kdykiksa dks dj ldrk gS] ;fn mls fuEufyf[kr dks djus ds fy, bl çdkj çkf/k—r fd;k x;k 
gks]&&  

¼d½  tkod vkSj vkod çnk;ksa ds C;kSjs izLrqr djuk ;  

¼[k½  ekfld] =Sekfld] okf"kZd ;k vafre fooj.kh izLrqr djuk ;  

¼x½  bySDVªkfud tek [kkrs esa çR;; ds fy, fu{ksi djuk ;  

¼?k½  çfrnk; ds fy, nkok nk;j djuk ;  

¼³½  jftLVªhdj.k ds la'kks/ku ;k jídj.k ds fy, vkosnu nk;j djuk ;  

¼p½  bZ&os fcy tfur djus ds fy, lwpuk nsuk ; 
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¼N½  ç:i th,lVh vkbZVhlh&04 esa pkyku ds C;kSjs izLrqr djuk ;  

¼t½  fu;e 58 ds v/khu ukekadu ds la'kks/ku ;k jídj.k ds fy, vkosnu nk;j djuk ; vkSj 

¼>½  la;kstu Ldhe ds v/khu dj ds Hkqxrku ;k mä Ldhe ls çR;kgj.k dh lwpuk nk;j djuk :  

ijarq tgka çnk; ds nkos ls lacaf/kr dksbZ vkosnu ;k jftLVªhdj.k ds la'kks/ku ;k jídj.k ds fy, dksbZ 
vkosnu ;k tgka la;kstu Ldhe ds v/khu dj Hkqxrku ds fy, ;k ,slh Ldhe ls çR;kgj.k ds fy, dksbZ lwpuk 
jftLVªh—r O;fä }kjk çkf/k—r eky vkSj lsok dj O;olk;h }kjk çLrqr dh xbZ gS] ogka jftLVªh—r O;fä ls 
iqf"Vdj.k pkgk tk,xk vkSj mä O;olk;h }kjk çLrqr vkosnu lkekU; iksVZy ij jftLVªh—r O;fä ds fy, 
miyC/k gksxk vkSj ,sls vkosnu ij vkxs dh dk;Zokgh rc rd ugha dh tk,xh] tc rd jftLVªh—r O;fä mlds 
fy, viuh lgefr ugha ns nsrk gS AßA 

13-  mä fu;eksa esa] fu;e 85 esa] mifu;e ¼3½ esa] Þ/kkjk 49ß 'kCn vkSj vadksa ds i'pkRk~] Þ;k /kkjk 49d ;k /kkjk 49[kß 
'kCn] vad vkSj v{kj j[ks tk,axs A  

14-  mä fu;eksa esa] fu;e 86 esa] mifu;e ¼2½ esa] Þ/kkjk 49ß 'kCn vkSj vadksa ds i'pkRk~] Þ;k /kkjk 49d ;k /kkjk 49[kß 
'kCn] vad vkSj v{kj j[ks tk,axs A  

15-  mä fu;eksa esa] fu;e 89 esa] mifu;e ¼2½ esa] [kaM ¼p½ ds LFkku ij] fuEufyf[kr [kaM izfrLFkkfir fd;k tk,xk] 
vFkkZr~ :&&  

Þ¼p½ bl çHkko dh ?kks"k.kk fd ml ekeys esa] tgka fdlh fo'ks"k vkfFkZd tksu bdkbZ ;k fo'ks"k vkfFkZd tksu 
fodkldrkZ dks fd, x, eky ;k lsokvksa ;k nksuksa ds çnk; ds eís çfrnk; fd;k tkrk gS] ogka fo'ks"k vkfFkZd tksu 
bdkbZ ;k fo'ks"k vkfFkZd tksu fodkldrkZ ls dj dk laxzg.k ugha fd;k tk,xk AßA 

16- mä fu;eksa esa] fu;e 91 esa]&&  

¼d½  mifu;e ¼2½ esa]&  

¼i½  vUr esa fo|eku ''A ''  fpg~u ds LFkku ij] ''%'' fpg~u izfrLFkkfir fd;k tk;sxk; rFkk  

¼ii½  fuEufyf[kr ijarqd j[kk tk,xk] vFkkZr~ :&&  

Þijarq leqfpr vf/kdkjh }kjk] ç:i th,lVh vkj,QMh&04 esa tkjh fd, x, vkns'k dks iqu: 
fof/kekU; fd, tkus dh vis{kk ugha gksxhAß;  

¼[k½  mifu;e ¼3½ esa]& 

(i) vUr esa fo|eku ''A''  fpg~u ds LFkku ij] ''%'' fpg~u izfrLFkkfir fd;k tk;sxk; rFkk  

(ii) fuEufyf[kr ijarqd j[kk tk,xk] vFkkZr~ :&&  

Þijarq tgka çfrnk; dk laforj.k mlh foÙkh; o"kZ esa] ftlesa mä Hkqxrku lwpuk tkjh dh xbZ Fkh] 
ugha fd;k x;k gS] ogka ç:i th,lVh vkj,QMh&05 esa Hkqxrku lwpuk dks iqu: fof/kekU;rk dh vis{kk  
gksxh AßA  

17-  mä fu;eksa esa] fu;e 92 esa] mifu;e ¼4½ esa]& 

(i) vUr esa fo|eku ''A ''  fpg~u ds LFkku ij] ''%'' fpg~u izfrLFkkfir fd;k tk;sxk; rFkk  

(ii) fuEufyf[kr ijarqd j[kk tk,xk] vFkkZr~ :&&  

Þijarq leqfpr vf/kdkjh }kjk] ç:i th,lVh vkj,QMh&06 esa tkjh vkns'k dks iqu: fof/kekU; fd, tkus dh 
vis{kk ugha gksxh : 

ijarq ;g vkSj fd tgka çfrnk; dk laforj.k mlh foÙkh; o"kZ esa] ftlesa mä Hkqxrku lwpuk tkjh dh xbZ 
Fkh] ugha fd;k x;k gS] ogka ç:i th,lVh vkj,QMh&05 esa Hkqxrku lwpuk dks iqu: fof/kekU;rk dh vis{kk gksxh AßA  

18-  mä fu;eksa esa] fu;e 96d esa]&&  

¼d½  mikafrd 'kh"kZ esa] Þfu;kZr ij Hkqxrku fd, x, ,dh—r dj dk çfrnk;ß 'kCnksa ds LFkku ij] Þdk fu;kZrß 
'kCn j[kk tk,xk; 

¼[k½  mi fu;e ¼1½ esa] [k.M ¼[k½ esa] laifjorZuh; fons'kh eqæk esaß 'kCnksa ds i'pkRk~] Þ;k Hkkjrh; #i, esa] tgka 
dgha Hkkjrh; fjtoZ cSad }kjk vuqKkr fd;k tk,ß 'kCn tksM+s tk,axsA 
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19-  mä fu;eksa esa] ç:i th,lVh vkjbZth&01 esa] vuqns'k 12 esa] nks ckj vkus okys] Þ’kh"kZ dk dkjckjß 'kCnksa ds LFkku 
ij] Þdkjckj ds LFkkuß 'kCn j[ks tk,axs A  

20-  mä fu;eksa esa] ç:i th,lVh vkjbZth&17 ds var esa] fuEufyf[kr ÞfVIi.kß j[kk tk,xk] vFkkZr~ :&&  

 ÞfVIi.k : --------------------- ¼frfFk½ ls vkidk jftLVªs'ku fuyafcr fd;k tkrk gS AßA 

21- mä fu;eksa esa] ç:i th,lVh vkjbZth&20 ds var esa] fuEufyf[kr ÞfVIi.kß j[kk tk,xk] vFkkZr~ :&&  

 ÞfVIi.k : --------------------- ¼frfFk½ ls vkidk jftLVªs'ku fuyafcr fd;k tkrk gS AßA 

22-  mä fu;eksa esa] ç:i th,lVh vkbZVhlh&02 ds i'pkRk~] fuEufyf[kr ç:i j[kk tk,xk] vFkkZr~ :&& 

 

''ç:i th,lVh vkbZVhlh&02d 

[nsf[k, fu;e 41d] 

/kkjk 25 dh mi/kkjk ¼2½ ds v/khu jftLVªhdj.k ds vuqlj.k esa vkbZVhlh ds varj.k dh ?kks"k.kk 

1- varjd dk th,lVhvkbZ,u  
2- varjd dk fof/kd uke  
3- varjd dk O;kikj uke] ;fn dksbZ gks  
4- varfjrh dk th,lVhvkbZ,u  
5- varfjrh dk fof/kd uke  
6- varfjrh dk O;kikj uke] ;fn dksbZ gks  

7.  varfjr dh tkus okyh vkbZVhlh ds C;kSjs 

dj miyC/k lqesfyr vkbZVhlh dh jkf’k varfjr dh tkus okyh lqesfyr 
vkbZVhlh dh jkf’k 

1 2 3 
dsUæh; dj   

jkT; dj   

la?k jkT;{ks= dj   

,dh—r dj   

midj   

8-  lR;kiu :  

eSa] --------------------------------------------- blds }kjk] lR;fu"Bk ls çfrKku djrk gwa vkSj ;g ?kks"k.kk djrk gwa fd blesa Åij nh 
xbZ tkudkjh esjs loksZÙke Kku vkSj fo'okl ds vuqlkj lR; vkSj lgh gS rFkk blesa ls dksbZ ckr fNikbZ ugha xbZ 
gSA  

çkf/k—r gLrk{kjh ds gLrk{kj-------------------------------- 

 uke--------------------------------------------------------------------- 

 inuke/ gSfl;r---------------------------------------------------- 

 frfFk-------fnu/ekl/o"kZ 

 

vuqns'k: 

1- varjd ls og jftLVªh—r O;fä fufnZ"V ftldk fdlh jkT; ;k la?k jkT;{ks= esa ekStwnk jftLVªhdj.k gSA 

2- varfjrh ls og dkjckj dk LFkku fufnZ"V gS ftlds fy, fu;e 11 ds v/khu i`Fkd~ jftLVªhdj.k çkIr fd;k 
x;k gSA''A 
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23-  mä fu;eksa esa] ç:i th,lVh ihlhVh&05 esa] lkj.kh esa] Øe la[;k 5 vkSj mlls lacaf/kr çfof"V;ksa ds i'pkr~] 
fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj çfof"V;ka j[kh tk,axh] vFkkZRk~:&& 

**6 bZ&os fcy l`tu ds fy, lwpuk izLrqr 
djuk 

 

7 ç:i th,lVh vkbZVhlh&04 esa pkyku ds 
C;kSjs izLrqr djuk 

 

8 fu;e 58 ds v/khu ukekadu ds la'kks/ku 
;k jn~ndj.k ds fy, vkosnu nk;j 
djuk 

 

9 Lak;kstu Ldhe ds v/khu dj Hkqxrku 
djus ds fy, ;k mä Ldhe ls okilh ds 
fy, lwpuk nk;j djuk''A 

 

24-  mä fu;eksa esa] ç#i th,lVhvkj&4 esa – 

¼d½  [kaM 6 esa] lkj.kh ds LFkku ij] fuEufyf[kr lkj.kh izfrLFkkfir dh tk,xh] vFkkZRk~:& 

''dj dh nj dqy vkorZ 
¼2½ esa fjiksVZ fd, x, 
vkorZ esa ls lsokvksa dk 

vkorZ 
la?kVd dj jkf’k 

   dsUæh; dj jkT; /la?k jkT;s 
{ks= dj 

1 2 3 4 5**; 

     

¼[k½  [kaM ¼7½ esa] lkj.kh ds LFkku ij] fuEufyf[kr lkj.kh izfrLFkkfir dh tk,xh] vFkkZr~ :& 

frekgh nj ewy C;kSjs dsUæh; dj 
jkT; 
dj 

iqujhf{kr C;kSjs 

  dqy vkorZ ¼3½ esa fjiksVZ fd, 
x, vkorZ esa ls 
lsokvksa dk vkorZ 

  dqy 
vkorZ 

¼7½ esa fjiksVZ fd, 
x, vkorZ esa ls 
lsokvks¡ dk vkorZ 

dsUæh; 
dj 

jkT; 
dj 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10**A 

          

25-  mä fu;eksa esa] ç#i th,lVhvkj,QMh&01 esa] fu;e 89¼2½¼p½ ds v/khu ?kks"k.kk ds LFkku ij] fuEufyf[kr ?kks"k.kk 
j[kh tk,xh] vFkkZr~ :& 

?kks"k.kk ¼fu;e 89¼2½¼p½ 

eSa] blds }kjk] ?kks"k.kk djrk gwa fd bl çfrnk; nkos ds v/khu vkus okys eky ;k lsokvksa ;k nksuksa ds çnk; ds laca/k esa 
fo'ks"k vkfFkZd tksu bdkbZ /fo'ks"k vkfFkZd tksu fodkldrkZ ls dj dk laxzg.k ugha fd;k x;k gS A 

gLrk{kj  

uke: 

inuke /gSfl;rßA 
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26-  mä fu;eksa esa] ç#i th,lVh vkj,QMh&01d esa] fu;e 89¼2½¼p½ ds v/khu ?kks"k.kk ds LFkku ij] fuEufyf[kr 
?kks"k.kk izfrLFkkfir dh tk,xh] vFkkZr~ :& 

?kks"k.kk ¼fu;e 89¼2½¼p½ 

eSa] blds }kjk] ;g ?kks"k.kk djrk gwa fd bl çfrnk; nkos ds v/khu vkus okys eky ;k lsokvksa ;k nksuks ds çnk; ds laca/k 
esa fo'ks"k vkfFkZd tksu bdkbZ@fo'ks"k vkfFkZd tksu fodkldrkZ ls dj dk laxzg.k ugh fd;k x;k gS A 

gLrk{kj : 

uke: 

inuke /gSfl;r: 

27-  mä fu;eksa esa] ç#i th,lVh ,ih,y&01 esa] 

¼d½  [kaM 15 ds LFkku ij] fuEufyf[kr [kaM izfrLFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~ :& 

''15 Loh—r jkf’k ds Hkqxrku vkSj iwoZ tek ds C;kSjs:&& 

¼d½  visf{kr Hkqxrku ds C;kSjs :& 

fof'kf"V;k¡ dsUæh; 
dj 

jkT;/la?k 
jkT; {ks= 

dj 

,dh—r 
dj midj dqy jkf’k 

¼d½ Loh—r jkf’k dj/ midj     <;ksx>  

      <;ksx> 

¼[k½ lh th ,l Vh] ,l th 
,l Vh ;k midj ds 
laca/k esa 25 djksM+ #0 
çR;sd ls vuf/kd ;k 
vkbZ th ,l Vh ds laca/k 
esa 50 djksM+ #0 ls 
vuf/kd vkSj midj ds 
laca/k esa 25 djksM+ #0 
iwoZ tek ¼fookfnr dj 

dk 10%½/ midj A  

'kkfLr 

 

 

 

Qhl 

 

  

vU; çHkkj 

 

dj/midj 

   <;ksx> 

 

 
<;ksx> 

 

 
<;ksx> 

 
<;ksx> 

 <;ksx> 

        

¼[k½  ¼lhth,lVh] ,lth,lVh ;k midj ls laca/k esa 25 djksM+ :i;s ls vuf/kd ;k vkbZth,lVh ds laca/k 
esa 50 djksM+ :i;s ls vuf/kd vFkok midj ds laca/k esa 25 djksM+ :i;s ls vuf/kd fookfnr dj ;k 
midj ds 10 izfr’kr iwoZ tek½ Loh—r tek vkSj iwoZ tek ds Hkqxrku ds C;kSjs 

Øe 
la[;k 

o.kZu 
Hkqxrku 
;ksX; 
dj 

udn/izR;; ystj 
ds ek/;e ls 

Hkqxrku fd;k x;k  

çR;; 
çfof"V 
la[;k 

Hkqxrku fd, x, dj dh jkf’k 

     dsUæh; 
dj 

jkT;/la?k 
jkT; {ks= dj 

,dh—r 
dj 

midj 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1- ,dh—r dj  udn ystj      

çR;; ystj      
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2- dsUæh; dj  udn ystj      

çR;; ystj      
3- jkT;/la?k 

jkT; {ks= 
dj 

 udn ystj      

çR;; ystj      

4- midj  udn ystj      

çR;; ystj      

¼x½  Hkqxrku ;ksX; vkSj Hkqxrku fd, x, C;kt] 'kkfLr] foyac Qhl vkSj vU; jkf’k 

Øe 
la[;k 

o.kZu Hkqxrku ;ksX; jkf’k 
çR;; 
çfof"V 
la[;k 

Hkqxrku dh xbZ jkf’k 

  
,dh—r 
dj 

dsUæh; 
dj 

jkT;/la?k 
jkT; 

{ks= dj 
midj 

,dh—r 
dj 

dsUæh; 
dj 

jkT;/la?k 
jkT; 

{ks= dj 
midj 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11**a 

1 C;kt          

2 'kkfLr          

3 foyac Qhl          

4 vU; 
fofufnZ"V 
¼djsa½ 

         

¼[k½  [kaM 17 ds i'pkRk~] fuEufyf[kr [kaM tksM+k tk,xk] vFkkZr:& 

**18- [kaM 15 esa] mi[kaM ¼d½ esa] lkj.kh esa] [¼en ¼d½] esa of.kZr ¼dsoy Lohd`r jkf’k½ Hkqxrku fd, x, 
,dhd`r dj ds iznk; LFkku okj C;kSjsa] ;fn dksbZ gksa 

çnk; dk LFkku¼jkT;/la?k 
jkT; {ks= dk uke½ 

Ekakx dj C;kt 'kkfLr vU; ;ksx 

1 2 3 4 5 6 7 

 Loh—r jkf’k [[kaM 15 ds 
mi[kaM ¼d½ esa lkj.kh 
(en ¼d½) esa of.kZr] 

     

       

28-  mä fu;eks esa] ç#i th,lVh ,ih,y–05]& 

¼d½  [kaM 14 esa]& 

¼i½  mi[kaM ¼d½ esa] lkj.kh esa Þ¼fookfnr dj dk 20 izfr’kr½ß dks"Bdksa] 'kCnksa vkSj vadksa] v{kjksa ds LFkku 
ij] Þ¼lhth,lVh] ,lth,lVh ;k midj ds laca/k esa 50 djksM+ #i, çR;sd ls vuf/kd vFkok vkbZ 
th ,l Vh ds laca/k esa 100 djksM+ #i, vkSj midj ds laca/k esa 50 djksM+ #i, ls vuf/kd fookfnr 
dj/midj dk 20 izfr’kr½ß dks"Bd] vad] 'kCn vkSj v{kj j[ks tk,axs ; 

¼ii½  mi[kaM ¼[k½ esa Þ¼fookfnr Loh—r dj vkSj midj dk chl izfr’kr iwoZ tek½ß dks"Bdksa] vadksa] 'kCnksa 
vkSj v{kjksa ds LFkku ij] Þ¼lhth,lVh] ,lth,lVh ;k midj ds laca/k esa çR;sd 50 djksM+ #i, ls 
vuf/kd vFkok vkbZth ,lVh ds laca/k esa 100 djksM+ #i, vkSj midj ds laca/k esa 50 djksM+ #i, ls 
vuf/kd fookfnr Loh—r dj vkSj midj dk chl izfr’kr iwoZ tek½ß dks"Bd] vad] 'kCn vkSj v{kj 
j[ks tk,axs ; 
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¼[k½  [kaM 14 ds i'pkr~] fuEufyf[kr [kaM tksM+k tk,xk vFkkZr~ :& 

Þ15- [kaM 14 ds mi[kaM ¼d½ esa lkj.kh ds en ¼d½ esa of.kZr ¼dsoy Loh—r jkf’k½ Hkqxrku fd, x, ,dh—r 
dj ds çnk; LFkku okj C;kSjs] ;fn dksbZ gksaß 

çnk; dk LFkku¼jkT;/la?k 
jkT; {ks= dk uke½ 

Ekakx dj C;kt 'kkfLr vU; ;ksx 

1 2 3 4 5 6 7**A 

 
Loh—r jkf’k [[kaM 14 ds 
mi[kaM ¼d½ esa lkj.kh esa] 
(en ¼d½) esa of.kZr] 

     

       

 
 

 latho dkS’ky] 
 vij eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 
 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 

 

HARYANA GOVERNMENT  

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 31st January, 2019 

No. 17/GST-2.— In exercise of the powers conferred by section 164 of the Haryana Goods and Services Tax 
Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana hereby makes the following rules further to amend the Haryana 
Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:-  

1.  (1)  These rules may be called the Haryana Goods and Services Tax (Second Amendment) Rules, 2019. 

 (2)  Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on the first day of February, 2019. 

2.  In the Haryana Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said rules), in Chapter-II, in 
the heading, for the words “Composition Rules”, the words, “Composition Levy” shall be substituted. 

3.  In the said rules, in rule 7, in the Table, under column (3), against serial number (3), for the word “goods”, the 
words, “goods and services” shall be substituted. 

4.  In the said rules, in rule 8, in sub rule (1),– 

(a)  the first proviso shall be omitted; 

(b)  in the second proviso, for the words “Provided further”, the word “Provided” shall be substituted. 

5.  In the said rules, for rule 11, the following rule shall be substituted, namely:- 

“11. Separate registration for multiple places of business within a State or a Union territory.-(1) Any 
person having multiple places of business within a State or a Union territory, requiring a separate registration 
for any such place of business under sub-section (2) of section 25 shall be granted separate registration in 
respect of each such place of business subject to the following conditions, namely:-  

(a)  such person has more than one place of business as defined in clause (85) of section 2;   

(b)  such person shall not pay tax under section 10 for any of his places of business if he is paying 
tax under section 9 for any other place of business;   

(c)  all separately registered places of business of such person shall pay tax under the Act on supply 
of goods or services or both made to another registered place of business of such person and 
issue a tax invoice or a bill of supply, as the case may be, for such supply.   

Explanation.- For the purposes of clause (b), it is hereby clarified that where any place of business of a 
registered person that has been granted a separate registration becomes ineligible to pay tax under section 10, 
all other registered places of business of the said person shall become ineligible to pay tax under the said 
section.  
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(2) A registered person opting to obtain separate registration for a place of business shall submit a separate 
application in FORM GST REG-01 in respect of such place of business. 

(3) The provisions of rule 9 and rule 10 relating to the verification and the grant ofregistration shall, mutatis 
mutandis, apply to an application submitted under this rule”. 

6.  In the said rules, after rule 21, the following rule shall be inserted, namely:- 

“21A. Suspension of registration.-  (1) Where a registered person has applied for cancellation of registration 
under rule 20, the registration shall be deemed to be suspended from the date of submission of the application 
or the date from which the cancellation  is sought, whichever is later, pending the completion of proceedings 
for cancellation of registration under rule 22. 

(2) Where the proper officer has reasons to believe that the registration of a person is liable to be cancelled 
under section 29 or under rule 21, he may, after affording the said person a reasonable opportunity of being 
heard, suspend the registration of such person with effect from a date to be determined by him, pending the 
completion of the proceedings for cancellation of registration under rule 22. 

(3) A registered person, whose registration has been suspended under sub-rule (1) or sub-rule (2), shall not 
make any taxable supply during the period of suspension and shall not be required to furnish any return under 
section 39. 

(4) The suspension of registration under sub-rule (1) or sub-rule (2) shall be deemed to be revoked upon 
completion of the proceedings by the proper officer under rule 22 and such revocation shall be effective from 
the date on which the suspension had come into effect.”. 

7.  In the said rules, after rule 41, the following rule shall be inserted, namely:- 

“41A. Transfer of credit on obtaining separate registration for multiple places of business within a State 
or Union territory.-(1) A registered person who has obtained separate registration for multiple places of 
business in accordance with the provisions of rule 11 and who intends to transfer, either wholly or partly, the 
unutilisedinput tax credit lying in his electronic credit ledger to any or all of the newly registered place of 
business, shall furnish within a period of thirty days from obtaining such separate registrations, the details in 
FORM GST ITC-02A electronically on the common portal, either directly or through a Facilitation Centre 
notified in this behalf by the Commissioner: 

Provided that the input tax credit shall be transferred to the newly registered entities in the ratio of the 
value of assets held by them at the time of registration. 

Explanation.- For the purposes of this sub-rule, it is hereby clarified that the ‘value of assets’ means the value 
of the entire assets of the business whether or not input tax credit has been availed thereon. 

(2) The newly registered person (transferee) shall, on the common portal, accept the details so furnished by the 
registered person (transferor) and, upon such acceptance, the unutilisedinput tax credit specified in FORM 
GST ITC-02A shall be credited to his electronic credit ledger.”. 

8.  In the said rules, in rule 42, in sub-rule (1), in clause (i), in the Explanation, after the word and figures  
“entry 84”, the words, figures and letter “and entry 92A” shall be inserted. 

9.  In the said rules, in rule 43,– 

(a)  in sub-rule (1), in clause (g), in the Explanation, after the word and figures “entry 84”, the words, 
figures and letter “and entry 92A” shall be inserted. 

(b)  in sub-rule (2), in the Explanation, clause (a) shall be omitted.  

10.  In the said rules, in rule 53,– 

(a)  in sub-rule (1), after the word and figure “section 31”, the words and figure “and credit or debit notes 
referred to in section 34” shall be omitted; 

(b)  in sub-rule (1), clause (c) shall be omitted; 

(c)  in sub-rule (1), clause (i) shall be omitted; 

(d)  after sub-rule (1), the following sub-rule shall be inserted, namely:– 

“(1A)  A credit or debit note referred to in section 34 shall contain the following particulars, namely:– 
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(a) name, address and Goods and Services Tax Identification Number of the supplier;  

(b) nature of the document;  

(c) a consecutive serial number not exceeding sixteen characters, in one or multiple series, 
containing alphabets or numerals or special characters-hyphen or dash and slash symbolised as 
“-” and “/” respectively, and any combination thereof, unique for a financial year;    

(d) date of issue of the document;   

(e) name, address and Goods and Services Tax Identification Number or Unique Identity Number, if 
registered, of the recipient;   

(f) name and address of the recipient and the address of delivery, along with the name of State and 
its code, if such recipient is un-registered;  

(g) serial number(s) and date(s) of the corresponding tax invoice(s) or, as the case may be, bill(s) of 
supply;  

(h) value of taxable supply of goods or services, rate of tax and the amount of the tax credited or, as 
the case may be, debited to the recipient; and 

(i) signature or digital signature of the supplier or his authorised representative.”. 

11.  In the said rules, in rule 80, in sub-rule (3), after the words “Every registered person”, the words, brackets and 
figures “other than those referred to in the proviso to sub-section (5) of section 35,” shall be inserted. 

12.  In the said rules, in rule 83,– 

(a)  in sub-rule (1), in clause (a), for the words “Central Board of Excise” the words “Central Board of 
Indirect Taxes” shall be substituted; 

(b)  in sub-rule (3), in the second proviso, for the words “eighteen months”, the words “thirty months” shall 
be substituted; 

(c)  for sub-rule (8), the following sub-rule shall be substituted, namely:- 

 “(8) A goods and services tax practitioner can undertake any or all of the following activities on 
behalf of a registered person, if so authorised by him to- 

(a) furnish the details of outward and inward supplies;  

(b) furnish monthly, quarterly, annual or final return; 

(c) make deposit for credit into the electronic cash ledger;  

(d) file a claim for refund; 

(e) file an application for amendment or cancellation of registration; 

(f) furnish information for generation of e-way bill; 

(g) furnish details of challan in FORM GST ITC-04; 

(h) file an application for amendment or cancellation of enrolment under rule 58; and  

(i) file an intimation to pay tax under the composition scheme or withdraw from the said scheme: 

Provided that where any application relating to a claim for refund or an application for 
amendment or cancellation of registration or where an intimation to pay tax under composition scheme 
or to withdraw from such scheme has been submitted by the goods and services tax practitioner 
authorised by the registered person, a confirmation shall be sought from the registered person and the 
application submitted by the said practitioner shall be made available to the registered person on the 
common portal and such application shall not be further proceeded with until the registered person 
gives his consent to the same.”. 

13.  In the said rules, in rule 85, in sub-rule (3), after the word and figure “section 49”, the words, sign, figures and 
letters “,section 49A and section 49B,” shall be inserted. 

14.  In the said rules, in rule 86, in sub-rule (2), after the word and figure “section 49”, the words, figures and 
letters “or section 49A or section 49B,” shall be inserted. 
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15. In the said rules, in rule 89, in sub-rule (2), for clause (f), the following clause shall be substituted, namely:- 

“(f) a declaration to the effect that tax has not been collected from the Special Economic Zone unit or the 
Special Economic Zone developer, in a case where the refund is on account of supply of goods or services or 
both made to a Special Economic Zone unit or a Special Economic Zone developer;”. 

16.  In the said rules, in rule 91,– 

(a)  in sub-rule(2),-  

(i) for the sign “.” existing at the end, the sign “:” shall be substituted; and 

(ii) the following proviso shall be inserted, namely:- 

“Provided that the order issued in FORM GST RFD-04 shall not be required to be revalidated by the 
proper officer.”; 

(b) in sub-rule (3),- 

(i) for the sign “.” existing at the end, the sign “:” shall be substituted; and 

(ii) the following proviso shall be inserted, namely:- 

“Provided that the payment advice in FORM GST RFD-05 shall be required to be revalidated where 
the refund has not been disbursed within the same financial year in which the said payment advice was 
issued.”. 

17.  In the said rules, in rule 92, in sub-rule (4), - 

(i) for the sign “.” existing at the end, the sign “:” shall be substituted; and 

(ii) the following provisos shall be inserted, namely:- 

“Provided that the order issued in FORM GST RFD-06 shall not be required to be revalidated by the 
proper officer: 

Provided further that the payment advice in FORM GST RFD-05 shall be required to be revalidated 
where the refund has not been disbursed within the same financial year in which the said payment advice was 
issued.”. 

18. In the said rules, in rule 96A ,– 

(a)  in the marginal heading, for the words “Refund of integrated tax paid on export”, the word “Export” 
shall be substituted; 

(b)  in sub-rule (1), in clause (b), after the words “convertible foreign exchange”, the words “or in Indian 
rupees, wherever permitted by the Reserve Bank of India” shall be added. 

19.  In the said rules, in FORM GST REG-01, in instruction 12, for the words “business verticals” occurring 
twice, the words “places of business” shall be substituted. 

20. In the said rules, in FORM GST REG-17, at the end, the following “Note”shall be inserted, namely:- 

“Note: - Your registration stands suspended with effect from ---------- (date).”. 

21.  In the said rules, in FORM GST REG-20, at the end, the following “Note”shall be inserted, namely:- 

“Note: - Your registration stands suspended with effect from ---------- (date).”. 

22.  In the said rules, after FORM GST ITC-02, the following form shall be inserted, namely:- 

“FORM GST ITC-02A 

[See rule 41A] 

Declaration for transfer of ITC pursuant to registration under sub-section (2) of section 25 

1.  GSTIN of transferor  

2.  Legal name of transferor  

3.  Trade name of transferor, if any  

4. GSTIN of transferee  

5.  Legal name of transferee  

6. Trade name of transferee, if any  



560 HARYANA GOVT. GAZ. (EXTRA.),  JAN. 31,  2019  (MAGH. 11, 1940  SAKA) 

7.  Details of ITC to be transferred 

Tax Amount of matched ITC available Amount of matched ITC to be transferred  

1 2 3 

Central Tax   

State Tax   

UT Tax   

Integrated Tax   

Cess   

8.  Verification  

I __________________________________________ hereby solemnly affirm and declare that the information given 
hereinabove is true and correct to the best of my knowledge and belief and nothing has been concealed there from.  

Signature of authorised signatory _______________________________________  

Name _______________________________________  

Designation/Status ____________________________ 

Date---dd/mm/yyyy 

Instructions: 

1.  Transferor refers to the registered person who has an existing registration in a State or Union territory. 

2.  Transferee refers to the place of business for which a separate registration has been obtained under rule 11.”. 

23.  In the said rules, in FORM GST PCT-05, in the Table, after serial number 5 and entries thereagainst, the 
following serial number and entries thereagainst shall be added, namely:- 

“6 To furnish information for generation of e-way bill  
7 To furnish details of challan in FORM GST ITC-04  

8 To file an application for amendment or cancellation of enrolment 
under rule 58  

 

9 To file an intimation to pay tax under the composition scheme or 
withdraw from the said scheme”. 

 

24.  In the said rules, in FORM GSTR -4,– 

(a) in clause 6, for the existing Table, the following Table shall be substituted, namely:- 

“Rate of tax  TotalTurnover Out of turnover reported 
in (2), turnover of 
services 

Composition tax amount 

Central Tax State/UT Tax 

1 2 3 4 5”; 
     
     

(b)  in clause 7, for the existing Table, the following Table shall be substituted, namely:- 

“Quarter  Rate Original details Revised details 

Total 
Turnover 

Out of 
turnover 
reported 
in (3), 
turnover 
of 
services 

Central 
Tax  

State/UT 
Tax 

Total 
Turnover 

Out of 
turnover 
reported 
in (7), 
turnover 
of 
services 

Central 
Tax  

State/UT 
Tax 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10”. 
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25.  In the said rules, in FORM GST RFD-01, for the declaration under rule 89(2)(f), the following declaration 
shall be substituted, namely:- 

“DECLARATION [rule 89(2)(f)] 
            I hereby declare that tax has not been collected from the Special Economic Zone unit /the Special 
Economic Zone developer in respect of supply of goods or services or both covered under this refund claim. 
     
Signature 
Name – 
Designation / Status”. 

26. In the said rules, in FORM GST RFD-01A, for the declaration under rule 89(2)(f), the following declaration 
shall be substituted, namely:- 

“DECLARATION [rule 89(2)(f)] 
            I hereby declare that tax has not been collected from the Special Economic Zone unit /the Special 
Economic Zone developer in respect of supply of goods or services or both covered under this refund claim. 
     
Signature 
Name – 
Designation / Status”. 

27.  In the said rules, in FORM GST APL-01,– 

(a)  for clause 15, the following clause shall be substituted, namely:- 

“15.Details of payment of admitted amount and pre-deposit:- 

(a) Details of payment required 
 

Particulars  Central 
Tax 

State/ UT 
Tax 

Integrated 
Tax 

Cess Total amount 

 

(a) Admitted 
amount 

Tax/ Cess 

    

< total > 

< total > 

Interest < total > 
Penalty <total > 
Fees < total > 
Other 
charges 

< total > 

(b) Pre-deposit 
(10% of 
disputed tax 
/cess but not 
exceeding Rs. 
25 crore each 
in respect of 
CGST, SGST 
or cess, or not 
exceeding Rs. 
50 crore in 
respect of 
IGST and Rs. 
25 crore in 
respect of cess) 

Tax/ Cess < total > 

 
(b) Details of payment of admitted amount and pre-deposit (pre-deposit 10% of the disputed tax and 

cessbut not exceeding Rs. 25 crore each in respect of CGST, SGST or cess, or not exceeding  
Rs. 50 crore in respect of IGST and Rs. 25 crore in respect of cess) 
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Sr. 
No. 

Description Tax 
payable 

Paid through 
Cash/ Credit 
Ledger 

Debit 
entry 
No. 

Amount of tax paid 

Central 
Tax 

State/UT 
Tax 

Integrated 
Tax 

CESS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 
Integrated 
Tax 

 
Cash Ledger      

Credit Ledger      

2. Central Tax  
Cash Ledger      

Credit Ledger      

3. State/UT Tax  
Cash Ledger      

Credit Ledger      

4. CESS  
Cash Ledger      

Credit Ledger      

(c)  Interest, penalty, late fee and any other amount payable and paid 

Sr. 
No. 

 

Description Amount payable Debit 
entry 
No. 

Amount paid 

Integrated 
Tax 

Central 
Tax 

State/UT 
Tax 

CESS Integrated 
Tax 

Central 
Tax 

State/UT 
Tax 

CESS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11”; 

1. Interest 
   

  
   

 

2. Penalty          

3. Late fee          

4. 
Others 
(specify) 

         

(b)  after clause 17, the following shall be inserted, namely:- 

“18. Place of supply wise details of the integrated tax paid (admitted amount only) mentioned in the 
Table in sub-clause (a) of clause 15(item (a)), if any 

Place of Supply 
(Name of 
State/UT) 

Demand  Tax  Interest  Penalty  Other  Total  

1  2  3  4  5  6  7”. 

 Admitted amount 
[in the Table in 
sub-clause (a) of 
clause 15(item 
(a))] 

     

       

28.  In the said rules, in FORM GST APL-05 ,– 

(a)  in clause 14,– 

(i)  in sub-clause (a), in the Table, for the brackets, figures and words “(20% of disputed tax)”, the 
brackets, figures, words and letters “(20% of disputed tax/cess but not exceeding Rs.50 crore 
each in respect of CGST, SGST or cess or not exceeding Rs.100 crore in respect of IGST and 
Rs.50 crore in respect of cess)” shall be substituted; 
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(ii)  in sub-clause (b), for the brackets, words and figures “(pre-deposit 20% of the disputed admitted 
tax and cess)”, the brackets, words, figures and letters“(pre-deposit of 20% of the disputed 
admitted tax and cess but not exceeding Rs. 50 crore each in respect of CGST, SGST or cess or 
not exceeding Rs.100 crore in respect of IGST and Rs. 50 crore in respect of cess)” shall be 
substituted; 

(b)  after clause 14, the following shall be added, namely:- 

“15. Place of supply wise details of the integrated tax paid (admitted amount only) mentioned in the 
Table in sub-clause (a) of clause 14 (item (a)), if any 

Place of Supply 
(Name of 
State/UT) 

Demand Tax Interest Penalty Other Total 

1  2  3  4  5  6  7”. 

 Admitted amount [in 
the Table in sub-
clause (a) of clause 14 
(item (a))] 

     

       

 
 
 
 SANJEEV KAUSHAL, 
 Additional Chief Secretary to Government Haryana, 
 Excise and Taxation Department. 

  

 

 

 

 

8541—C.S.—H.G.P., Pkl. 


